ความเป็นมา

คอนรัค คิงส์ฮิลล์ นักศึกษาปริญญาเอกสาขามานุษยวิทยาจากมหาวิทยาลัย
คอร์เนล สหรัฐอเมริกา ได้ทำการศึกษาวิจัยที่หมู่บ้านกุแคง อำเภอสารภี จังหวัดเชียงใหม่ เมื่อ
พ.ศ. 2496-2497 (ค.ศ. 1953-1954) โดยเข้าไปใช้ชีวิตอยู่ภายในหมู่บ้านกุแคง อำเภอสารภี
จังหวัดเชียงใหม่ เป็นเวลาหนึ่งปี เพื่อทำการศึกษาและเก็บข้อมูลในการทำวิทยานิพนธ์
ปริญญาเอก ได้ค้นคว้าออกมาและเขียนหนังสือชื่อ "Ku Daeng, The Red Tomb : A Village
Study in Northern Thailand" หนังสือนี้ได้อธิบายถึงลักษณะโครงสร้างทางสังคมของ

ส่วนบทบาทและความสัมพันธ์ในทาง
สังคมยังคงเหมือนเดิม ในด้านความเชื่อและศาสนาที่ปรากฏว่าพระภิกษุที่เป็นเจ้าอาวาสยังคงเป็น
องค์เดิม และมีบทบาทในการเป็นผู้นำทั้งทางศาสนาและทางสังคม เป็นจุดศูนย์รวมของชาวบ้าน
เช่นเดิมเหมือนเมื่อสิบปีที่ผ่านมานี้

ในการศึกษาหมู่บ้านกุแคงระยะที่ 3 คือในช่วง 30 ปีต่อมาใน พ.ศ. 2527 (1984)
นั้น คิงส์ฮิลล์ ได้ร่วมกับอาจารย์และนักศึกษาจากคณะสังคมศาสตร์และคณะมนุษยศาสตร์
มหาวิทยาลัยพายัพ เข้าไปยังหมู่บ้าน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจะเปรียบเทียบถึงการเปลี่ยนแปลง
ทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และการพัฒนาต่าง ๆ ในหมู่บ้านในช่วงระยะเวลา 30 ปี คือ
ระหว่าง พ.ศ.